ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Potlačení mrtvých časů v napěťovém střídači

Vedoucí práce: Ing. Martin Janda, Ph.D. 2012

Autor: Bc. Vojt ěch Matys

Potlačení mrtvých časů v napěťovém střídači Vojtěch Matys 2012

Potlačení mrtvých časů v napěťovém střídači Vojtěch Matys 2012

Anotace

Tato práce se zabývá problematikou mrtvých časů v napěťových střídačích. Jsou zde

nastíněny a matematicky popsány důsledky zavedení mrtvých časů. Tyto mrtvé časy lze

kompenzovat pomocí různých metod. Některé z nich jsou zde popsány. Úkolem této práce je

též sestavení matematického modelu pohonu a simulování vybraných ustálených průběhů

proudů a napětí. Další část práce se zaobírá měřením pohonu, na kterém je možno

kompenzovat mrtvé časy. Z naměřených výsledků se vyvodí účinnost kompenzace a provede

se harmonická analýza pro kompenzované i nekompenzované průběhy proudu.

Klí čová slova

Mrtvé časy, napěťový střídač, úbytek napětí, deformace proudu, kompenzace, frekvenční

analýza.

Abstract

This work deals with problems of dead times implemented in voltage inverters. There are

sketched and mathematically described consequences of establishing dead times. This dead

times can be compensated by various algorithms. Some of them are described in this thesis.

The assignment of this work is form the mathematic model of drive and simulation of chosen

stabilized courses of currents and voltages. Next part is interested in measurement of drive,

which is able to compensate the dead times. Efficiency of compensation is deduced from

measurement and the Fourier analysis is composed for uncompensated and compensated

courses of current.

Key words

Dead times, voltage inverter, voltage drop, current deformation, compensation, frequency

analysis.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ω0 … výstupní úhlová frekvence střídače (statorová)

τk … pulzace momentu motoru

υm+,υm- … upravený modulační signál

υm0 … modulační signál

υtri … nosný signál

∆V … velikost kompenzace

∆Va … napěťový úbytek výstupu střídače

∆Van … napěťová chyba přepočítaná na zátěž

∆V´� … napěťová chyba vztažená ke zpoždění součástek

I�� … fázor výstupního proudu

V�� … fázor výstupního napětí

V��� … fázor zadaného nezkresleného napětí

V� � … fázor napěťové chyby Vε

cos ϕ, cos φ … účiník

D1, D2, Da
+, Da

- … zpětné diody

fc, fp … nosná frekvence

fs, f … statorová frekvence

Ia, iu … výstupní proud

iTH+, iTH- … hystereze okolo nulového proudu

k … řád harmonické

np … počat pulzů v periodě statorové frekvence

P … výkon motoru

PI … zkreslení výstupního napětí

pmax … amplituda nosného signálu
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R … odpor vodičů

Rce … odpor otevřené spínací součástky

Rd … odpor otevřené diody

sign(ias), I … logická hodnota, značící směr výstupního proudu

Ta
+, Ta

-, S1, S2, Q1, Q2 … spínací součástky

td … mrtvý čas

Td(on), Td(off) … prodleva mezi řídícím signálem a reakcí spínací součástky

Tp, Ts … perioda nosného signálu

tperiod … perioda běhu střídače bez kompenzace

Tr, Tf … čas vzrůstu a poklesu napětí na součástce

Vε … napěťová chyba

Va, V1, van … výstupní napětí střídače

Va0, V10 … ideální napětí

Vce … celkový úbytek napětí spínací součástky

Vce0 … úbytek napětí otevřené spínací součástky

Vd … celkový úbytek napětí diody

Vd, Uc, Ucss … napětí v meziobvodu

Vd0 … úbytek diody v propustném směru

Vdrop … napěťový úbytek

Vk … harmonické složky napěťové chyby

vo … napětí zátěže

α, ma, m … modulační index

Ψ1 … fázový posuv proudu
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1 ÚVOD

Měniče frekvence s napěťovými střídači slouží k vytvoření požadovaných průběhů

proudů a napětí, nezávisle na frekvenci zdroje, který tento měnič napájí. Měnič frekvence se

většinou skládá z usměrňovače (je-li zdrojem střídavá síť), stejnosměrného meziobvodu, který

tvoří kondenzátor a samotného střídače tvořeného spínacími součástkami a zpětnými diodami.

Spínacími součástkami jsou většinou výkonové IGBT tranzistory, GTO tyristory, nebo

unipolární tranzistory. Střídač na svém výstupu vytváří v ideálním případě požadované

napěťové pulzy, které jsou přivedeny na napájené zařízení. Napěťové pulzy mají konstantní

velikost ±Uc/2, jsou tedy úměrné polovině napětí v meziobvodu. Takto napájeným zařízením

protéká v ideálním případě požadovaný proud.

Střídač tvoří jednotlivé větve. V jedné větvi jsou dvě spínací součástky (tranzistory)

v sérii. Mezi tranzistory je ve větvi vyvedená fáze, která tvoří vývod střídače. Sepnutím

horního tranzistoru se na výstupní fázi objeví kladné napětí (Uc/2), sepnutím spodního

tranzistoru se na výstupu střídače objeví záporné napětí (-Uc/2). Jelikož jsou tranzistory

zapojeny v sérii, je vyloučeno, aby byly sepnuté v jednom okamžiku. Aby se zabránilo zkratu,

je nutno vložit časovou prodlevu mezi spínací pulzy tranzistorů. Tím se zabrání zkratu ve fázi,

ale výstupní napětí je již zkreslené touto prodlevou. V některých případech je toto zkreslení

přípustné, v jiných je nutno použít nějaký algoritmus úpravy řídících (modulačních) signálů,

které jsou upravené tak, aby bylo výstupní napětí méně zkreslené. Mrtvé časy se tedy

takzvaně kompenzují.
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2 STŘÍDAČE

Jedná se o kombinaci polovodičových výkonových prvků, nejčastěji GTO tyristorů, nebo

IGBT tranzistorů. Pomáhají vytvořit požadované proudové průběhy pro zátěže, ať už jsou to

motory jakéhokoli typu, nebo napájecí síť (dnes hojně využívané kvůli zdrojům elektrické

energie, kterými jsou například fotovoltaické, nebo větrné elektrárny). Nejvíce se střídače

používají v kombinaci se stejnosměrným meziobvodem – tzv. nepřímé měniče frekvence.

Tato práce se zaobírá problematikou mrtvých časů v napěťových střídačích. Ty mají na

svém vstupu zdroj napětí. Střídač poté na zátěž připojuje napěťové pulzy kladné, nebo

záporné polarity. Díky tomu je vytvořen střídavý průběh proudu o požadované výstupní

(statorové) frekvenci.

3 MRTVÉ ČASY

Většina střídačů pracuje na principu komutace výkonových součástek. To znamená

proces vypnutí jedné a zapnutí druhé součástky v téže větvi. Při teoretickém rozboru obvodu

není zapotřebí uvažovat reálné parametry součástek a parazitní parametry v obvodu. Druhý

případ nastává při realizaci fyzického střídače. Žádný spínací prvek nemá schopnost

v nekonečně krátkém čase vypnout protékající proud. Nastává tedy nebezpečí, že v době

komutace bude jedna součástka již otevřena, zatímco se druhá nestihla zavřít. V tomto případě

začne otevřenými součástkami ve větvi protékat proud, tedy nastane zkrat a součástky budou

zničeny v důsledku neřiditelně narůstajícího proudu ve větvi. Pro tyto případy, tedy pro

snížení nebezpečí zkratu ve větvi, se zavádí do řídícího obvodu tzv. mrtvý čas. V dnešní době

jsou vyráběny velice rychlé součástky. Vypínací časy se pohybují v rozmezí od jednotek ηs

po desítky µs. Tato doba záleží na konstrukci a kvalitě použité součástky. Prodleva spínání při

komutaci, tedy mrtvý čas, se přizpůsobuje spoustě parametrům. Od samotné doby vypínacího

času součástky, zahrnutím parametrů obvodu ve střídači, jeho parazitním vlastnostem až po

komplexní zahrnutí celého pohonu. Také záleží na vlastním použití pohonu, v jakém prostředí

má pracovat, jak má střídač působit na zátěž, sám na sebe a konečně, jak má působit na jeho

napájecí zdroj. Ve většině případů je střídač použit v kombinaci s usměrňovačem, jedná se

tedy o měnič kmitočtu se stejnosměrným meziobvodem, přes který se zpět do sítě přenáší


[…]


4%. V prostřední grafu, který znázorňuje plnou kompenzaci, je 5. harmonická složka

potlačena na 5 %. Při neúplné kompenzaci (spodní graf) se 5. harmonická složka zvýšila na

velikost 6 % oproti 1. harmonické složce. To je vcelku příznivá hodnota při skutečnosti, že

hystereze potlačí chybnou kompenzaci zvláště při nízké statorové frekvenci.
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obr. 6.2-9 Vyšší harmonické složky při statorové frekvenci 50 Hz (fp=10 kHz)

obr. 6.2-10 Vyšší harmonické složky při statorové frekvenci 25 Hz (fp=10 kHz)
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Na obr. 6.2-10 je frekvenční analýza pro statorovou frekvenci 25 Hz. Lze pozorovat, že

se 5. harmonická složka při kompenzaci mrtvých časů (spodní graf) snížila pouze na hodnotu

8 %. To je ještě vcelku vysoká hodnota a lze soudit, že kompenzace byla neúspěšná, zřejmě

z důvodu chybně nastaveného offsetu proudových čidel. Algoritmus poté po nějakou dobu

kompenzoval pro špatný směr výstupního proudu.

Jestliže se zaměříme na frekvenční spektrum v oblasti spínací frekvence, bude největší

harmonická složka právě 10 kHz. Na obr. 6.2-11 lze pozorovat frekvenční spektrum pro

nekompenzovaný proud. Opět jsou nejviditelnější násobky postranních pásem nosného

signálu.

Zaměříme-li se na obr. 6.2-12, lze pozorovat, že se nevyskytují pouze násobky

postranních pásem, ale i necharakteristické harmonické složky v okolí frekvence nosného

signálu. To platí pro celý časový průběh spektra. Lze soudit, že se snížila velikost harmonické

nosného signálu (složka 10 kHz). Na velikosti postranních pásem se zaměřuje frekvenční

analýza na obr. 6.2-14.

obr. 6.2-11 Frekvenční spektrum nosného signálu (bez kompenzace)
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obr. 6.2-12 Frekvenční spektrum nosného signálu (plná kompenzace)

obr. 6.2-13 Frekvenční spektrum nosného signálu (neúplná kompenzace)
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Frekvenční spektrum na obr. 6.2-13 je podobné spektru na předešlém obrázku s plnou

kompenzací. Při neúplné kompenzaci by se teoreticky na tomto spektru měly zvýšit velikosti

postranních pásem nosného signálu. Mělo by ubýt necharakteristických harmonických oproti

spektru, které znázorňuje plně kompenzovaný proud.

Jestliže se provede harmonická analýza proudu v okolí spínací frekvence, vzniknou

průběhy vykreslené na obr. 6.2-14. Jedná se o průběhy při statorové frekvenci 50 Hz. Lze

pozorovat, že postranní pásma spínací frekvence jsou při nekompenzovaném proudu (horní

graf) vyšší, než u proudu kompenzovaného (pouze první dvě postranní pásma jsou o malou

hodnotu vyšší). Samotná harmonická složka nosného signálu (10 kHz) je při zavedené

kompenzaci proudu též lehce potlačena.

obr. 6.2-14 Harmonická analýza proudu v okolí spínací frekvence (fp=10 kHz)

Závěry:

Při kompenzovaných průbězích je ve frekvenčním spektru více harmonických. Na

druhou stranu, typické harmonické složky, jako jsou 5, 7, 11. a 13. složky, vyskytující se

v nekompenzovaném průběhu, jsou značně potlačeny.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo vysvětlit, jak fungují napěťové střídače. Popsat, proč a

jakým způsobem se mrtvé časy tvoří v napěťových střídačích. Následující část se zabývá

důsledky zavádění mrtvých časů, tedy tím, jak mrtvé časy působí na výstupní napěťové pulzy

a proudy.

V další části práce je přehled známých algoritmů pro potlačení negativních vlivů mrtvých

časů. Tyto algoritmy byly zpracovávány z odborných textů, psaných v anglickém jazyce.

Snahou bylo zachovat původní myšlenku s cílem, co nejpřehledněji vysvětlit každý z nich.

Následným úkolem byla simulace vybraných ustálených stavů pohonu. K tomu bylo

nutno sestavit matematický model pohonu, tedy střídač a zátěž. V simulaci byla vyzkoušena

především závislost mezi velikostí mrtvých časů a proudovým zkreslením. Byla zavedena

kompenzace a vyzkoušena funkčnost. Lze nasimulovat, jak chybně detekovaný proud

znehodnotí kompenzaci mrtvých časů. Též byla použita Fourierova analýza, pomocí které se

sledovaly vyšší harmonické složky proudů a filtrovaných napětí. Analýza byla prováděna pro

ideální případ, tedy střídač bez zavedených mrtvých časů a reálný případ, tedy střídač se

zavedenými mrtvými časy. Výsledky simulace jsou uvedeny v této práci.

V závěru práce byl měřen reálný pohon. Zpracovávaly se časové průběhy pro

nekompenzovaný i kompenzovaný proud. Dále se zkoušela chybná detekce nulového proudu.

Tato chybná detekce byla částečně eliminována pomocí neúplné kompenzace, která je v práci

též popsána. Po vyhodnocení časových průběhů proudů a zkonstatování funkčnosti

kompenzace mrtvých časů se následně začala měřit frekvenční analýza. Byl zjišťován obsah a

velikost vyšších harmonických složek při různých provozních stavech pohonu. Zásadní pro

správnou kompenzaci je správné určení polarity proudu v okamžiku koincidence. Jestliže byla

i jen malá odchylka dat z A/D převodníků, kompenzace se stávala méně účinnou. V důsledku

tohoto problému byly některé měřené průběhy ne zcela ideálně kompenzované. Jestliže se

ohlédnu na průběh většiny změřených proudů, mohu říci, že kompenzace mrtvých časů byla

účinná.
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