Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Potlačení mrtvých časů v napěťovém střídači
Student: Bc. Vojtěch MATYS Std. číslo: E09N0212P
Oponent: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou mrtvých časů třífázového napěťového střídače a metodami potlačení tohoto efektu. Diplomant v rámci práce čerpal jak z české tak anglické odborné literatury a v úvodu diplomové práce uvedl přehled základních kompenzačních metod. Dále se soustředil na jednu vybranou kompenzační metodu, kterou naprogramoval společně se skalárním řízením asynchronního motoru do signálového procesoru. Poslední část práce se zabývá měřením a analýzou výsledků vybrané metody. Diplomant ve své práci prokázal komplexní inženýrské schopnosti od analýzy aktuálního stavu poznání dané problematiky, přes schopnosti implementace daného algoritmu do signálového procesoru, až po analýzu naměřených výsledků jak v časové, tak frekvenční oblasti.

Dotazy oponenta k práci:

V práci chybí parametry FFT (rychlé Furierovy transformace) použité při analýze frekvenčních spekter. Dotaz tedy zní: jaké bylo použito okno FFT jeho délka, tvar, vzorkovací frekvence a jaký vliv mají tyto parametry na výsledky frekvenční analýzy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce